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Abstrakt

Tato práce se zabývá distribuovanými výpočty pro virtuální screening mole-
kul. Cílem je vytvoření software, který bude paralelně operovat nad kvantovým
výpočetním programem a bude filtrovat molekuly podle jejich vlastností. Pro-
gram musí být přenositelný mezi unixovými systémy, přičemž cíleným hard-
ware jsou výpočetní klastry. První část práce je věnována rešerši souvisejících
témat, na jejichž základě jsou poté v další části voleny vhodné technologie pro
implementaci programu. Dále následuje samotná implementace a v závěru je
program podroben extenzivnímu testování.

Klíčová slova absorpce světla, fluorescence, intenzita přechodu, molekula,
ORCA, paralelní výpočty, UNIX, virtuální screening, výpočetní klastr

Abstract

This work is focused on parallel computing for virtual molecular screening.
The main goal is to develop software which will cooperate with quantum
computational chemistry software and filter molecules with desired material
properties. The program has to be portable among Unix-like operating sys-
tems. In the first part of this work a literature review is conducted. In the
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second part acquired knowledge is used to design the software which is then
extensively tested at the end of this work.

Keywords computer cluster, fluorescence, molecule, ORCA, parallel com-
puting, light absorption, transition intensity, UNIX, virtual screening
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Úvod

Rychlost vývoje vědy obecně roste exponenciální závislostí, což platí i pro od-
větví chemie, kde již v současné době není možné při hledání sloučenin s po-
žadovanými vlastnostmi experimentálně otestovat všechny potenciální kandi-
dáty. Ukazuje se, že v mnoha případech je žádoucí celý proces automatizovat,
ať už se jedná o hledání materiálů pro fotovoltaické články či účinných látek
ve farmaceutickém průmyslu.

Jednou z možností je robotizace celé procedury, kdy se jedná o tzv. tes-
tování s vysokou propustností označované zkratkou HTS (high-throughput
screening). Alternativou a zároveň doplňkem této metody je testování látek in
silico, kdy se jedná o tzv. virtuální screening (VS). Podstatou VS je výpočet
vlastností potenciálně žádoucích sloučenin a redukce jejich počtu pro vlastní
experiment, přičemž je běžné snížení ze statisíců až na stovky molekul. Za-
tímco HTS má podstatně vyšší náklady, hlavně pořizovací, aplikovatelnost VS
roste zároveň s rozvojem výpočetní techniky. Vzhledem k množství počítaných
molekul je však standardně nutné použití výpočetně méně náročných metod,
což vede k určitému procentu špatně posouzených molekul. Dalším problémem
je získání prvotní databáze zkoumaných molekul, které by mohly mít požado-
vané vlastnosti. Existuje řada přístupů od testování komerčních databází až
po sofistikované metody zahrnující evoluční algoritmy. Vhodnost jednotlivých
řešení je velmi úzce spjata s konkrétní aplikací VS.

V současné době je VS používán převážně ve farmaceutickém průmyslu a to
takovým způsobem, že samotný pojem virtuálního screeningu bývá často za-
měňován s touto jeho konkrétní aplikací. To je dáno masivním financováním
farmaceutickými firmami, které tak nechávají jen málo prostoru pro akade-
mický výzkum v této podoblasti. VS lze však v principu použít v jakémkoliv
odvětví chemie, což dává možnost vzniku této bakalářské práci, která se za-
bývá využitím VS pro získání sady molekul s požadovanými fotochemickými
vlastnostmi. Práce vznikla na základě požadavků akademické obce z oblasti
výpočetní chemie, konkrétně pak díky konzultacím s prof. RNDr. et Bc. Pe-
trem Slavíčkem, Ph.D.
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Kapitola 1
Cíl práce

Software vytvořený v rámci této práce by měl na základě vstupních požadavků
vzít příslušnou část databáze látek, spočítat jejich zkoumané fotochemické
vlastnosti a vrátit ty sloučeniny, které budou splňovat zadané podmínky. Pro-
gram by měl také umět zoptimalizovat geometrie molekul uložených v data-
bázi do jejich energetického minima. Jednoduše by tak mělo být možné získat
zadaný počet molekul nejlépe splňujících definovanou intenzitou absorpce či
emise elektromagnetického záření v zadané oblasti vlnových délek. Samotné
chemické výpočty budou prováděny pomocí kooperujícího kvantově výpočet-
ního programu. Software by měl nalézt uplatnění ve výzkumu fotoaktivních
materiálů a měl by být rozšiřitelný na zkoumání dalších materiálových vlast-
ností. Hlavní cílovou skupinou programu je akademická obec, zejména pak
v oblasti spektroskopie a materiálového inženýrství.

Nutnou vlastností tohoto programu je jeho přenositelnost mezi unixovými
distribucemi a také jeho efektivní paralelizace. Jedná se totiž o velmi časově
náročné výpočty, které jsou typicky hardwarově cílené na výpočetní klastry.
Vzhledem k této skutečnosti je také nutné řádné testovaní škálování výpočet-
ního času s různými parametry výpočtů. V neposlední řadě musí být možné
použít výstup z jednoho běhu programu jako vstup pro další výpočty.

Na tuto práci bude navazovat bakalářská práce kolegy Jonatana Matějky,
který by měl implementovat genetické algoritmy pro generování vstupních
databází molekul a naprogramovat grafické prostředí programu.
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Kapitola 2
Virtuální screening pro výzkum

materiálů

Jak bylo popsáno v úvodu, VS neslouží k získání jedné ideální molekuly pro
dané použití. VS je koncept síta, který používá relativně nepřesné, ale zato
levné metody. Je tak nevyhnutelné, že některé molekuly budou falešně pozi-
tivní či negativní, a vytříděné molekuly je proto třeba dále zkoumat. K tomu
mohou sloužit jak pokročilejší výpočetní metody, tak experiment. VS lze s vý-
hodou používat iteračně, kdy v každém běhu zpřísníme podmínky, ale zpřes-
níme metodu (viz obrázek 2.1). [1]

Obrázek 2.1: Schematické znázornění iteračního použití virtuálního scree-
ningu. [1]
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2. Virtuální screening pro výzkum materiálů

Zde vyvinutý software je zaměřen na fotochemické vlastnosti a v principu
by mohl najít uplatnění ve všech výrobních a výzkumných procesech zahrnu-
jících absorpci či emisi záření, tak jak jsou popsány v následující sekci 2.1.

Jedním z takovýchto hlavních výzkumů je aktuálně například vývoj or-
ganických fotovoltaických článků. Světová spotřeba elektrické energie roste,
zásoby fosilních paliv se ztenčují a při jejich spalování se uvolňují skleníkové
plyny, hlavně pak oxid uhličitý. Vyřešení globálního energetického problému
je jeden z nejpalčivějších problému současnosti a organické solární články na-
bízejí jednu z možnosti, jak tento problém redukovat. [5]

Dalším příkladem uplatnění je vývoj displejů na bázi organických elektro-
luminiscenčních diod (OLED), které mají oproti starším displejům založeným
na technologii tekutých krystalů (LCD) celou řadu výhod. OLED displeje už
v tuto chvíli představují nejlepší reálně používanou technologii a vyskytují
se v nejvyšších modelech telefonů, televizorů a nositelné elektroniky. OLED
technologie by také mohla představovat budoucnost běžného osvětlení. [8]

2.1 Světlo ve fyzice molekul
Elektromagnetické záření je molekulami pohlcováno či vyzařováno po kvan-
tech, které nazýváme fotony. Jejich energie Ef je dána součinem Planckovy
konstanty h a frekvence záření ν. Pokud má dojít v molekule k zářivému pře-
chodu mezi dvěma energetickými hladinami E1 a E2, pak musí podle Bohrovy
rezonanční podmínky být absorbováno/emitováno záření s energií přesně od-
povídající rozdílu těchto hladin: [9]

E2 − E1 = Ef = hν. (2.1)

V závislosti na energii pohlceného/vyzářeného fotonu dochází k přechodu
mezi rotačními, vibračními nebo elektronovými hladinami. Elektromagnetické
spektrum se zanesenými oblastmi jednotlivých přechodů je zachyceno na ob-
rázku 2.2. Pro tuto práci jsou významné hlavně elektronové přechody odpo-
vídající viditelnému a ultrafialovému záření.

Pro další pokračování je nutné si nejprve objasnit pojmy spin a spinová
multiplicita. Spin je vnitřní moment hybnosti vyjádřený spinovým kvantovým
číslem s, které je pro elektron 1

2 . V molekule se spiny nespárovaných elektronů
mohou konstruktivně nebo destruktivně skládat do celkového spinu S. To se
reálně projevuje v naměřených spektrech vlastností nazývanou multiplicita. Ta
se spočítá jako 2S+1 a jedná se o stupeň degenerace elektronového kvantového

[…]


rEXC,DFT(N) [%]

Obrázek 7.3: Závislost výpočetního času a režie VMS na počtu molekul pro
DFT výpočet excitovaných stavů s 12 jádry.

ještě umocněn velmi malými počty molekul na začátku křivky. Druhý efekt
souvisí s režijními náklady VMS. Ty jsou u DFT pořád prakticky nulové,
ovšem u semiempirické metody lze vidět, že procento času strávené mimo
ORCA výpočty lineárně roste. To je pro VS velmi negativní efekt, jelikož stan-
dardně je potřeba propočítat ještě mnohem více molekul než v těchto testech.
Proto byly provedeny další testy, kdy bylo zjištěno, že stoupající tendence re-
žie není závislá na použitém stroji, počtu jader, použité metodě a ani použité
databázi. Nakonec bylo odhaleno, že tento negativní jev souvisí s nákladnou
implementací přepínače -w, který umožňuje pokročilejší sledování spouštěných
ORCA výpočtů. Pro srovnání tedy byl otestován ten samý výpočet, ovšem
bez uvedeného přepínače. Přiblížená oblast pro prvních 1024 molekul je na
obrázku 7.5. Je zřejmé, že bez parametru -w je VMS zanedbatelnou zátěží
oproti vlastním ORCA výpočtům i pro rychlé semiempirické metody.

Další testy již nepopisují vlastnosti VMS programu samotného, ale pouze
testují rychlosti ORCA výpočtů na základě uživatelských parametrů. Tyto
testy byly provedeny s malými počty molekul a počítány s jedním jádrem.

Velmi důležitá je závislost výpočtů na počtu kontrahovaných Gaussových
funkcí v bázi (viz 3.1). Báze jsou typicky k dispozici ve skupinách, kdy se po-
stupně zvyšuje právě počet kontrahovaných Gaussových funkcí, čímž se zpřes-
ňuje popisná schopnost báze. Závislost pro skupiny bází CC a DEF2 je pro
DFT metodu s 5 molekulami zachycena na obrázku 7.6.

Pro více Gaussových funkcí než 4 už jsou výpočty extrémně dlouhé a vý-
početně náročné. Avšak i na třech přítomných bázích v každé řadě je vidět
exponenciální výpočetní složitost. Další test sleduje vliv nastavené paměti
ORCA výpočtů pomocí direktivy memory na příkladu jedné molekuly. Z grafu
na obrázku 7.7 pro DFT excitované stavy a semiempiricky optimalizované ge-
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Obrázek 7.4: Závislost výpočetního času a režie VMS na počtu molekul pro
optimalizaci geometrií semiempirickým výpočtem s 12 jádry.
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Obrázek 7.5: Závislost výpočetního času a režie VMS na počtu molekul pro
optimalizaci geometrií semiempirickým výpočtem s 12 jádry. Srovnání s vý-
počtem bez -w přepínače (index 2).
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Obrázek 7.6: Závislost DFT výpočtů excitovaných stavů na počtu kontraho-
vaných Gaussových funkcí v bázi pro 20 molekul a skupiny bází CC a DEF2.
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Obrázek 7.7: Závislost DFT výpočtů excitovaných stavů a semiempirických
optimalizačních výpočtů na uvedené paměti. Ukázka na jedné molekule.

ometrie je patrné, že ani u jedné metody nemá nastavená paměť žádný vliv.
Jedná se o tak malou strukturu a tak jednoduché metody, že tento parametr
zde nehraje roli, jak bylo řečeno dříve v textu, direktiva memory je jen pro
speciální případy, kdyby nastaly nějaké problémy.

Pro výpočty absorpce a emise je významné škálování s počtem excitova-
ných stavů a direktivou maxdim, výsledky těchto testů jsou zachyceny pro DFT
i semiempirickou metodu na obrázku 7.8, respektive 7.9. Závislost na počtu
excitovaných stavů je lineárně rostoucí, zatímco s maxdim sice výpočetní čas
obecně klesá, ovšem jedná se o chaotický průběh.
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Obrázek 7.8: Závislost výpočtů excitovaných stavů na počtu zahrnutých exci-
tovaných stavů pro DFT a semiempirickou metodu s 20 molekulami.
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Obrázek 7.9: Závislost výpočtů excitovaných stavů na parametru maxdim pro
DFT a semiempirickou metodu s 20 molekulami.
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit software pro virtuální screening fotoaktivních
materiálů. Na základě rešerše byly zvoleny vhodné nástroje, metody a postupy,
načež byl napsán VMS program, díky kterému je možné paralelně filtrovat mo-
lekuly, které absorbují či emitují světlo v zadaných intervalech vlnových délek
a intenzit. Program byl optimalizován pro maximální možnou přenositelnost
mezi unixovými systémy. VMS také obstarává práci se soubory na začátku
i na konci výpočtů, nejprve si kopíruje vstupní soubory do pracovního adre-
sáře a na konci také umožňuje archivování a mazání výsledků.

Program VMS je složen ze tří komponent, samotný VMS byl napsán
v shellu, zatímco pomocné programy ORT a ORI jsou psány v jazyce C.
Všechny tři komponenty byly opatřeny manuálovými stránkami. Celé VMS
funguje nad chemickým kvantovým programem ORCA, který obstarává che-
mické jádro. Výsledný program byl testován na všechny systematické vstupní
parametry, přičemž se ukázalo, že oproti samotnému kvantovému programu
ORCA zvyšuje VMS výpočetní náročnost pouze zanedbatelně.

Program je psán tak, aby bylo možné doplňovat další filtry a selektovat tak
molekuly na základě více kritérií, čemuž se v budoucnu budu i nadále věnovat.
Na tuto práci bude navazovat bakalářskou prací kolega Jonatan Matějka, který
by se měl věnovat hlavně pokročilým metodám generování databáze molekul,
které jsou založeny například na základě evolučních algoritmů.
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Příloha A
