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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o kombinaci dvou oborů: kromě systémové práce s distribuovaným výpočetním clusterem
(resp skriptování nad ním) je potřeba porozumět jistým partiím molekulární chemie, o kterou "vevnitř" jde.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání, některé lépe, některé hůře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je odpovídající. Kapitoly 2 a 3 se svou "chemickou" povahou vymykají zbytku textu,
nicméně nutné minimum chemie a matematického aparátu je tu podáno zřejmě nejstručnějším možným způsobem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

89 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je sepsána pečlivě. Po nutném molekulárním úvodu dává přehled nejpoužívanějších formátů pro strukturu molekul
a kvantových výpočetních programů. Pro vlastní použití pak volí SDF databázi Pubchem, konverzi do XYZ formátu
pomocí OpenBabel, a chemický softwae ORCA. To vše jsou průmyslové standardy.
Formáty jsou ilustrovány na jednoduché molekule metanu.
V sekci 4.4 bych očekával více konkrétních softwarových balíčků a přehled práce s nimi.

Kapitola Návrh popisuje logické rozčlenění vytvořeného VMS (virtual molecule screener) na tři části:
parser requestů a příprava vstupu, vlastní práce s výpočetním clusterem ORCA, a zpracování výsledků.
Důraz je kladen na fotochemické vlastnosti materiálů, ale zastřešující architektura je obecná a lze ji
bezbolestně rozšířit o jakýkoli další typ výpočtů, které ORCA podporuje.
Požadavky uživatele se formulují ve vlastním jednoduchém formálním jazyce, pro který je implementován parser
(Například: "absorb 400 500 0 10" je příkaz pro nalezení molekul, které pohlcují nanejvýš 10% světla
o vlnových délkách mezi 400 a 500 nm.)
Vlastní řídící script je napsán v shellu, což je přirozená volba (spouštíme existující programy,
připravujeme jim textový vstup, zpracováváme a archivujeme výstupy).
Shellem se rozumí standardní sh(1), výsledný kód je velmi přenositelný.
Výsledky ORCA výpočtů jsou pak zpracovány programem, který implementuje "chemické porozumění" těmto výsledkům
(excitované stavy molekul, absorpce a emise světla). Výstup jednoho výpočtu může být zároveň vstupem pro další výpočet
(podrobnější, náročnější, s přesnějšími ale dražšími metodami).
Zbytek kapitoly 5 popisuje podporované typy výpočtů a způsob jak je zadávat.

Kapitola 6 popisuje detaily implementace, použité vnitřní struktury a jejich zpracování.
Každý zdrojový soubor je okomentován, v textu jsou uvedeny stručné přehledy všech funkcí.
Některé samozřejmosti jako přidání atomu do seznamu by zřejmě bylo možné vypustit;
na druhou stranu takto je soupis kompletní.

Kapitola Testování popisuje měření výpočetní náročnosti v závislosti na různých parametrech
(distribuce na různý počet jader, velikost povolené paměti, použité ORCA metody, počet molekul, atd).
Ukazuje se (nepřekvapivě), že režie vytvořeného software je zanedbatelná vůči samotným chemickým výpočtům,
s jednou výjimkou: při velkých počtech molekul tato režie roste při použití přepínače -w (watch), který zapíná monitoring.
Naivní grep všech logů doběhlých výpočtů může již při tisících molekul znamenat měřitelné zpomalení.
Tuto implementační chybu autor měřením odhalil, je v shellu opravitelná za cenu pečlivější práce
s množinou naforkovanými podvýpočtů. Bez monitoringu (-w) se tato chyba neprojevuje.

Podmínky testování jsou sepsány dosti podrobně, přesto však chybí některé detaily:
není-li počet molekul relevantní, měří se na "malém počtu" molekul (jakém počtu, které to jsou, je někde jejich seznam?).
Většina testů je na jednotkách tisíc molekul - v praxi to bude řádově více,
ale takové testy není možné v rozumném čase provést.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce je psána kultivovanou češtinou a dosti úspěšně se vyhýbá obvyklému ubíjejícím stylu technických textů.
Rovněž počet překlepů a gramatických nedostatků se zdá být nižší než je obvyklé.

Český i anglický abstrakt by se jistě vešly na jednu stránku, teď čtyři řádky přetékají; stejně tak Obsah;
seznamy implementovaných funkcí by zřejmě šly vysázet přitažlivěji; jiné typografické nedostatky jsem neodhalil.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 70 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Po formální stránce jsou citace v pořádku. Práce nicméně obsahuje 54 referencí - mnohé z těch,
které popisují detaily chemických výpočtů, by se myslím daly bez újmy vypustit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem je funkční software použitelný v chemické praxi, ostatně to bylo původní motivací.
Návrh je dostatečně obecný, aby umožnil rozšíření o další typy výpočtů bez zásahu do celkové architektury.
Kód je přenositelný, relativně čistý, a až na výjimky dobře členěný.
Všechny vytvořené programy mají svou manuálovou stránku
- v některých detailech je tato dokumentace pozadu za funkcionalitou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Software bude rutinně používán na VŠCHT, tak byl od začátku zamýšlen.
Komerčním produktům na poli chemických výpočtů (farmacie atd) nemůže konkurovat,
ale pro svou zvolenou oblast (fotochemie materiálů) je adekvátní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Po úvodním rozběhu pracoval řešitel zcela samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 89 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Text i vytvořený software je nad průměrem bakalářských prací,
bodové hodnocení volím záměrně na hraně.

Podpis vedoucího práce: